[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ  АРГАЯШСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

" 08 " июня 2016 г.

                                        № 510
	Об утверждении Положения об отделе внутреннего финансового контроля и контроля в сфере закупок администрации Аргаяшского муниципального района

В целях реализации требований Бюджетного кодекса Российской Федерации о финансовом контроле,  Федерального закона от 05.04.2013 года   № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», на основании Постановлений  администрации  Аргаяшского муниципального района от 31.05.2016 № 474   «О внесении изменений в штатное расписание администрации Аргаяшского муниципального района» и от 31.05.2016 № 476  «Об уполномоченном органе на осуществление функций внутреннего муниципального финансового контроля и контроля в сфере закупок в Аргаяшском муниципальном районе»,

администрация Аргаяшского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемое Положение об отделе внутреннего  финансового  контроля и контроля в сфере закупок администрации  Аргаяшского муниципального района.

2. Постановление администрации Аргаяшского муниципального района от 24.04.2014 № 620 « Об утверждении Положения об органе внутреннего муниципального финансового контроля и контроля в сфере закупок администрации Аргаяшского муниципального района и Порядка осуществления контроля» отменить.

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Аргаяшского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава Аргаяшского

муниципального района                                                                            И.М.Валишин

    УТВЕРЖДЕНО

        постановлением администрации

        Аргаяшского муниципального района

      от « 08 » июня 2016 г. № 510

Положение

об отделе внутреннего финансового контроля и контроля в сфере закупок администрации Аргаяшского муниципального района
I. Общие положения

1. Отдел  внутреннего финансового контроля и контроля в сфере закупок администрации Аргаяшского муниципального района (далее – отдел контроля)  является органом, уполномоченным на осуществление функций внутреннего муниципального финансового контроля и контроля в сфере  закупок для обеспечения муниципальных нужд в Аргаяшском муниципальном районе.
2. Отдел контроля в своей деятельности подчиняется главе  Аргаяшского муниципального района.

3. Отдел контроля в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Указами Президента Российской Федерации, законодательством  Челябинской области, Уставом Аргаяшского муниципального района, иными муниципальными правовыми актами администрации Аргаяшского муниципального района, а также настоящим Положением.
4. Отдел  контроля осуществляет свою деятельность непосредственно и во взаимодействии с другими структурными подразделениями администрации района, органами местного самоуправления района, общественными объединениями и иными организациями, гражданами по вопросам, отнесенным к компетенции отдела.

5. Отдел контроля возглавляет начальник отдела, назначаемый и освобождаемый от должности главой Аргаяшского муниципального района.

II. Основные задачи отдела

 6. Основными задачами отдела контроля являются:

1) осуществление внутреннего муниципального финансового контроля за соблюдением бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения;

2) осуществление внутреннего муниципального финансового контроля за  полнотой и достоверностью отчетности о реализации муниципальных программ, в том числе отчетности об исполнении муниципальных заданий;

3) проведение анализа осуществления главными администраторами (администраторами) бюджетных средств внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита;

4)  осуществление внутреннего муниципального контроля за соблюдением законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд.

III. Основные функции отдела
7. Отдел контроля в соответствии с возложенными на него задачами осуществляет следующие функции внутреннего муниципального финансового контроля:
1) проводит проверки, ревизии и обследования в отношении объектов муниципального финансового контроля, указанных в Бюджетном кодексе Российской Федерации,  в установленном законодательством порядке в рамках осуществления полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю, в том числе по вопросам:
контроля за использованием средств районного бюджета, а также межбюджетных трансфертов и бюджетных кредитов, предоставленных бюджетам поселений из районного бюджета, в том числе в отношении главных  распорядителей (распорядителей) и получателей средств бюджета, которому предоставлены межбюджетные трансферты;
анализа и контроля эффективного использования имущества, находящегося в муниципальной собственности, полноты и своевременности поступления в бюджет Аргаяшского муниципального района средств, полученных от распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности;

контроля за полнотой и достоверностью отчетности о реализации муниципальных программ Аргаяшского муниципального района, в том числе отчетности об исполнении муниципальных заданий;

2) проводит анализ осуществления главными администраторами (администраторами) бюджетных средств внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита;

3) направляет объектам  финансового контроля акты, заключения, представления и (или) предписания;
4) направляет в  Финансовое управление Аргаяшского муниципального района уведомления о применении бюджетных мер принуждения;

  5) осуществляет подготовку информации главе Аргаяшского муниципального района о результатах контрольных мероприятий.
 8. Отдел контроля в соответствии с возложенными на него задачами осуществляет следующие функции контроля в сфере закупок для обеспечения муниципальных нужд:
1) осуществляет в контроль за соблюдением заказчиками, контрактными службами, контрактными управляющими, комиссиями по осуществлению закупок и их членами, уполномоченными органами, уполномоченными учреждениями (далее – объекты контроля в сфере закупок) Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд (далее - законодательство Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок) путем проведения плановых и внеплановых проверок;
2) осуществляет согласование возможности заключения контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок;

3) рассматривает жалобы на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностных лиц контрактной службы, контрактного управляющего и приостанавливает определение поставщика (подрядчика, исполнителя) и заключение контракта до рассмотрения жалобы по существу в случаях и порядке, предусмотренных законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок;
4) направляет объектам  контроля в сфере закупок акты проверок;
5) выдает обязательные для исполнения предписания об устранении нарушений законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок;
6) осуществляет иные функции в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок.

IV. Права отдела контроля

9. Отдел контроля в целях реализации полномочий в установленных сферах деятельности имеет право:

  1) запрашивать и получать на основании письменного запроса документы и информацию,  необходимые для проведения контрольных мероприятий;

2) знакомиться со всеми необходимыми документами, касающимися финансово-хозяйственной деятельности и деятельности в сфере закупок объектов контроля, в том числе хранящейся в электронной базе данных;

3) при осуществлении плановых и внеплановых выездных контрольных мероприятий беспрепятственно по предъявлении служебных удостоверений  и копии распоряжения главы района о проведении контрольного мероприятия посещать помещения и территории, которые занимают объекты контроля, требовать предъявления поставленных товаров, результатов выполненных работ, оказанных услуг, а также инициировать проведение необходимых экспертиз и других мероприятий по контролю;
4) направлять объектам контроля акты, заключения, выдавать представления и (или) предписания в соответствии с законодательством Российской Федерации;

5) направлять в Финансовое управление Аргаяшского муниципального района уведомления о применении бюджетных мер принуждения;

6) осуществлять контроль за своевременностью и полнотой устранения объектами финансового контроля и контроля в сфере закупок нарушений законодательства и (или) возмещения причиненного такими нарушениями ущерба району в установленной сфере деятельности;

  7) проводить производство по делам об административных правонарушениях в порядке, установленном законодательством об административных правонарушениях;

  8) инициировать обращение в суд с заявлениями  о возмещении ущерба, причиненного району вследствие  нарушений в финансово-бюджетной сфере;

  9) направлять главным распорядителям (распорядителям) средств районного бюджета рекомендации по организации внутреннего финансового контроля;

10) вносить  главе  района предложения о совершенствовании нормативного регулирования внутреннего финансового контроля и контроля в сфере закупок;

  11) давать юридическим и физическим лицам разъяснения по вопросам, отнесенным к установленной сфере деятельности, в пределах своей компетенции;
 12) организовывать проведение необходимых экспертиз, испытаний, анализов, оценок, научных исследований в установленной сфере деятельности;
 13) привлекать в установленном порядке для рассмотрения вопросов, отнесенных к установленной сфере деятельности, иных специалистов  администрации района;
 14) в соответствии с законодательством Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Челябинской области и Аргаяшского муниципального района может обладать иными правами.

V. Ответственность

  10. Работники отдела контроля несут дисциплинарную, административную, уголовную ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.